J ._,~
.,~,R~-", .

,.

,...

~

--
I

Pr~{~itura Municipal d~ Parauap~bas
Adm. Francisco Alves de Sousa

')

LEI N2 1.214/93, DE 16 DE DE7.RI'~0 DE 1993

Estima a Receita e Fixa a Despesa

do MUnicípio de Parauapebas para o

exercício de 1994 e dá outras proVi

dências.

o Prefeito Municipal de Parauapebas, FRANCISCO ALVES

DE SOUZA, Faço saber que em virtude do Projeto de Lei orçamentária

anual/93, não ter sido devolVido ao Executivo, conforme prescreve t

o arte 196, da Lei orgânica Municipal de Parauapebas, eu sanciono

a seguinte lei:

Art. 12 - O Orçamento Geral do Município de Parauape

bas para o exercício financeiro de 1994, estima a receita em CR$l.

528.189.000,00 (hum bilhão, quinhentos e vinte e oito milhões cen

to e oitenta e nove mil cruzeiros reais) e fixa a despesa em igual

importância.

Art. 22 - A Receita 6 realizada mediante a arrecad.,!

ção de Tributos, Rendas e outras Receitas CO:ITentes e de Capital ,
na forma da Legislação em Vigor e das especificações constantes do

Anexo I, obedecendo a seguinte classificação geral:

CR$ 1.000,00

889.320
----

437.600

7.800

150

370.100

I - RECEITA CORRENTES

Receita Tributária

Recei ta Patrimonial

Receita Industrial

TranSferências Correntes

'-- Outras Rece~ 73.670
RUAD -QUADRA 37 -LQTE ESPECIA[ - TELEFDNES,~:,,~: _~46-1418- CEP68515-000 .J

"
'.",ç;.,

a'
, >'!-' .

Adm. Francisco Alves de Sousa

'\

Pr~{~itura Municipal d~ Parauap~bas

r
Continuação da lei n2 12J.4/93.

n - RECEITAS DE CAPITAL

Transferências de Capital

TOTAL GERAL 1.528.189

Fl. 02

638.869

638.869

A rt. 32 - A Despesa é realizada segundo a distribui' -
ção do Anexo II da presente Lei, que apresenta em sua composição

o seguinte desdobramento:

.....-..
Jr - DESPESAS POR 6RGÃOS

Poder Legislativo

Câmara Municipal

CR$

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

---

Secretaria de Finanças

Secretaria de Educação
,

Secretaria de Saude

Secretaria de Transporte

Secretaria de Fomento Econômico

Secretaria de Administração

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Secretaria de Planejamen-oo

Procurado:ria Geral

TOTAL GEHAL 1.528.189

]I - DESPESAS POR FUNÇÕES

01 - Legislativa

03 - AdmiJListração e Planejamento

04 - Agricultura

05 - Comunicações

- Educação e Ctatura.
1

""09 - Energia e Recursos Minerais

CR$

'--

1.000,00

JlJtd;045

nt.045

1.4lJ..144

86.735

36.520

428.693

189. no

125.686

191.150

49.745

285. Z'lO

10.480

7.755

1.000;'00

137.045

228.760

172.850

33.220

428.693

33.920 J
RUA D - QUADRA 37 - LOTE ESPECIAL - TELEFONES: 346-1005 - 346-14'8- CEP68515-000

. -
. c

Pre{eitura Municipal de Parauapebas
Adm. Francisco Alves de Sousa Fl. 03

,. "\
Continuação da lei n2 J.214/93.

l(h... Habitação e Urbanismo

li - Ind:6stria Com,4rcio e Serviços

13 - Sa.'6de e Sane amento

15 - ASSistênciae PreVidência

16 ... Transporte

li4.800

6.000

189.110

58.105

125.686

TOTAL GERAL 1.528.189

-'"

ID - DESPESAS POR CATEGORIAS ECONOraCAS CR$

DESPESAS CORRENTES

Despesas de Custeio

Transferências Correntes

1.000,00

727.004

686.154

40.850

.~

Inversões Financeiras

Transferências de Capital

801~185

788.635

6.000

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

6.550

TOTAL GERAL 1. ;28 .189

~

Art. 42 - Os Orçamentos Pr4'prios das autarquias, ~
dações e ;rgãDs em regime especiaJ.. são aprovados por decreto do

Poder Executivo.

Art. ;2 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a:

~ - abrir e~ditos suplementares at~ o limite de 120%

(cento e Vinte por cento) do total da despesa fixada nesta lei,

utilizando as fontes de recursos definidas no arte 43 da Lei F,!
dera]. n2 4.320/64,

IJI - efetuar operações de cré di to por antecipação da ;t

receita , ressalvadas as autonzadas, mediante créditos suplemen-~'--
RUA D - QUADRA 37 -LOTE ESPECIAL - TELEFONES:346-1005 - 346-1418 - CEP68515-000

.. ',., .

Pr~{~itura Municipal d~ Parauap~bas
Adm. Francisco Alves de Sousa Fl. 04

r ")

Continuação da lei n2 J..214/93.

taras e especiaiS, aprovadas pelo Poder Legislati vo, com final!

dade espec:!:f'ica, não excedendo o montante das despesas de cap!'
tal.

11] - proceder trimestralmente a corre~ão monetária dos

saJ.dos das dotações orçamentártas, utilizando, para isso, a 'V!:

nação do IPC no per:!odo.-,
Art. 62 - Esta lei entrará em vigor a 12 de janeiro f

de 1994, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Frefei to Municipal. de Parauapebas, aos 16

dias do M~S de Dezembro do ano de 199~!

,S;::~..
Prefci~.dU..leiga!.. P.~.aa,...

---

'-- J
RUA D - QUADRA 37 - lOTE ESPECIAL - TELEFONES: 346-1005 - 346-1418 - CEP 68515-00°waJ.